
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 753/RE DEL 14 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1663/RE del 02.11.2023 
STRUTTURA PROPONENTE: Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 

CODICE CRAM DG.008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: Z0C3D0B18D CUP:  / 

OGGETTO: Affidamento del servizio di Raccomandata Digitale. Poste Italiane S.P.A. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Alessandro Accogli) RESPONSABILE P.O. 

(Alessandro Accogli)  

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Patrizia Bergo) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.16.002 
DG.007.01.7E 

300,00 2023 1608 10.11.23 2447 

2024 U 1.03.02.16.002 
DG.008 

500.00 2024 64 10.11.23 2447 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 753/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/11/2023

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/7


2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 753/RE DEL 14 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di Raccomandata Digitale. Poste Italiane S.P.A. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 22 luglio 1999 n. 261 
(articolo 4) erano stati affidati, in via esclusiva, a Poste Italiane Spa,  i servizi di 
notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e delle comunicazioni a mezzo 

posta connesse con le notificazione degli atti stessi, in quanto gestore del servizio 
universale; che il processo di liberalizzazione dei mercati dei servizi postali avviato 

dall'Unione europea con la direttiva 97/67/CE (da ultimo modificata con la direttiva 
2008/6/CE) ha implicato, per gli Stati membri, l'abolizione di qualsiasi forma di 
monopolio, di riserva e di diritti speciali nel settore;  

         che con il D.lgs 31/3/2011 n. 58 (Attuazione della direttiva 2008/6/CE) di 
recepimento della cd. Terza direttiva postale, è stata abolita l’ultima quota residua 



 

4 

 

del monopolio di Poste Italiane Spa ma che, tuttavia, lo stesso D.lgs 58/2011 ha 
affidato a Poste Italiane Spa il servizio postale universale fino al 30/4/2026;  

         che con Legge n. 124 del 04/08/2017 avente ad oggetto “Legge annuale per il 
mercato e la concorrenza” sono state apportate modifiche sostanziali al D.lgs 22 
luglio 1999 n. 261 che hanno visto la soppressione di fatto dell’attribuzione in 

esclusiva alla società Poste Italiane Spa dei servizi inerenti le notificazioni e 
comunicazioni di atti giudiziari a decorrere dal 10 settembre 2017; 

conseguentemente, da questa data, è venuto meno il monopolio di Poste Italiane 
Spa per la notifica degli atti sopra indicati, ma il comma 58 dell’art. 1 della L. 
124/2017 ha disposto che entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge, 

l’Agcom determinasse, sentito il Ministero della giustizia, obblighi e requisiti per il 
rilascio delle licenze individuali per svolgere il servizio di notifica a mezzo posta 

degli atti giudiziari;  

         che con delibera n. 77/18/CONS l’Agcom ha approvato il regolamento in materia 
di rilascio delle licenze per svolgere il servizio di notificazione a mezzo posta di atti 

giudiziari e il Ministro dello Sviluppo Economico in data 19/07/2018 ha firmato il 
decreto ministeriale che definisce le procedure per il rilascio delle licenze speciali 

per i servizi postali relativi alle notifiche degli atti giudiziari e comunicazioni 
connesse, aprendo conseguentemente il relativo mercato agli operatori presenti 
nel settore delle consegne postali, per cui i suddetti servizi possono essere resi, 

oltre che dal fornitore del servizio postale universale – FSU – (Poste Italiane Spa 
fino al 2026) anche da tali operatori; 

RICHIAMATO l’art 17, comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023 secondo il quale “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”, nonché “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023 ai sensi del quale  “salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono  

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità” ed in particolare alla lettera b con 

riferimento “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

CONSIDERATA la richiesta di preventivi in data 18.10.2023, inviata in modalità posta 
ordinaria istituzionale ad altre due società di servizi di raccomandata digitale e che 

le società interpellate non hanno dato risposta alla comunicazione di richiesta di 
preventivo non vincolante; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


 

5 

 

CONSIDERATA l’analisi dei costi e dei tempi di lavoro relativi all’attuale procedura di 
trasmissione delle Raccomandate A/R per le quali, in particolare, la trasmissione 

dei documenti di Raccomandata A/R, si avvale di un dispositivo di affrancatura.  
L’operatore del Protocollo Generale procede all’iter di preparazione della 
Raccomandata A/R (affrancatura e apposizione dei codici di spedizione, 

compilazione della bolla di accompagnamento, la pesatura, preparazione delle 
ricevute); l’operatore terminato l’iter indicato deve recarsi presso gli uffici di 

smistamento di Portuense (Roma) per la consegna della documentazione per la 
presa in carico di Poste Italiane; 

VISTA l’offerta di Poste Italiane, inviata per le vie brevi e registrata con numero di 

Protocollo Generale 11712 del 31.10.2023, nella quale si evidenziano le 
caratteristiche del servizio di raccomandata nativa digitale e altresì il rilascio da 

parte di Poste Italiane di una piattaforma digitale per la trasmissione dei documenti 
dove saranno interrogabili i flussi della documentazione trasmessa (presa in 
carico-spedizione-consegna- ricevuta di consegna in formato digitale).  

DATO ATTO che nella stessa offerta si rileva un abbassamento dei costi si spedizione 
delle Raccomandate A/R del 3% fino al 30% per ogni spedizione;  

VISTA la formazione dei documenti nativi digitali a fronte della quale ne consegue 
l’abbattimento dei tempi di lavoro per la spedizione delle Raccomandate A/R; 

DATO ATTO che si è, pertanto, proceduto a verificare la documentazione trasmessa, 

rilevando che la proposta operativa ed economica di POSTE ITALIANE SPA soddisfa 
perfettamente le esigenze dell’ente. 

PRESO ATTO che la Dirigenza dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per le vie brevi (prot. 2933 del 
8.11.2023), ha autorizzato l’utilizzo delle risorse economiche presenti nel capitolo 

1.03.02.16.002 del Cram DG.007017E pari a € 300,00, per l’esercizio finanziario 
2023; 

RILEVATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza 3.02.2024; 

RILEVATO il documento di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILAVATA la dichiarazione dei motivi di non esclusione; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG Z0C3D0B18D; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare a favore di Poste Italiane S.p.A. le sottoindicate 

somme:  

➢ € 300,00, sul capitolo 1.02.03.16.002 - CRAM.DG007.01.7E - Area Patrimonio, 

Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, 
del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la 
necessaria disponibilità;  

➢ € 500,00, sul capitolo 1.02.03.16.002 - CRAM DG.008, Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali, del bilancio di previsione 2023-

2025, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/7
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/7


 

6 

 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
previa istruttoria della E.Q. Affari Generali, Formazione - Gestione Archivi e 

Protocollo; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 

 DI IMPEGNARE a favore di Poste Italiane S.p.A., con sede a Roma (RM), in Viale 

Europa n. 190 – CAP 00144 -, Partita IVA 01114601006, per servizio di Raccomandata 
Digitale, le sottoindicate somme: 
 

➢ € 300,00, sul capitolo 1.02.03.16.002 - CRAM.DG007.01.7E - Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, del 

bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità;  

➢ € 500,00, sul capitolo 1.02.03.16.002 - CRAM DG.008, Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali, del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità. 

 DI COMUNICARE a Poste Italiane S.p.A., a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 

facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/7
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/41
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/41
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/7
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/7


ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2023

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

51010/11/2023 PRAT.1663RE-Affidamento del servizio di Raccomandata Digitale. Poste Italiane
S.P.A.

2. Avanzo/Fondo disponibile2023

2023 2023U 1608C POSTE ITALIANE SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,003 00,003 00,0 00,0 00,003 00,0 00,0

DG.007.01.7E

2.

1.03.02.16.002

B01GEN.

Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

Spese postali

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024U 64C POSTE ITALIANE SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,005 00,005 00,0 00,0 00,005 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.16.002

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Spese postali

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 800,00 800,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00

10/11/2023 - 11:02:40 Pagina: 1


	PRAT.1663RE - ok (1)
	PRAT.1663RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		2023-11-14T16:24:39+0100
	ALESSANDRO ACCOGLI


		2023-11-14T16:24:39+0100
	ALESSANDRO ACCOGLI


		2023-11-14T16:28:11+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-11-15T09:38:04+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-15T13:30:52+0100
	ELISABETTA CALDANI




